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14 - 20 октомври 2009 г.
Бюлетин

Започна третият етап на програмата “Предоставяне на храни от 
интервенционните запаси на Европейския съюз на социално слаби лица”

На 12 октомври 2009 г. започна зареждането на пунктовете и раздаването на 
продуктите от третия транш на програмата „Разпределяне на храни от интервенционните 
запаси на Европейския съюз на социално слаби лица”. То ще продължи до  6 ноември 
т. г., като се очаква на 255 411 души в цялата страна да бъдат раздадени общо 3 046 189 
кг. хранителни продукти. Всеки правоимащ ще получи по 2 кг. брашно; 3 кг. ориз; 3 кг. 
захар и 1, 600 кг. макаронени изделия. 

Бенефициенти, пропуснали първите две раздавания, имат право да получат 
полагащите им се продукти по време на третия етап от програмата. Останалите 
количества хранителни продукти след трите раздавания ще бъдат предоставени на 
социални и лечебни заведения за стационарна психиатрична помощ. 

Програмата „Разпределяне на храни от интервенционните запаси на Европейския 
съюз на социално слаби лица” се финансира от Европейския фонд за гарантиране на 
земеделието, реализира се от БЧК със съдействието на  местните власти и РИОКОЗ, а 
Държавен фонд „Земеделие” – Разплащателна агенция, следи за стриктното й изпълнение.

Подлежащите на подпомагане бенефициенти, са определени с Наредба №18 на 

СОЦИАЛНИ И ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

На 8 октомври т. г. в складовата 
база на БЧК в с. Победа, Добричка 
област, бяха доставени последните 
хранителни продукти за третия транш 
по програмата за интервенционните 
запаси за социално слаби граждани.

Министерство на земеделието, Министерство на здравеопазването и Министерство на труда и социалната политика, а поименните 
списъци са изготвени  от Агенцията за социално подпомагане. 

По тази програма успешно бяха осъществени два транша. През първия транш бяха раздадени 1 744 952 кг продукти и 85 % от 
правоимащите бенефициентите (217 289 души) в цялата страна получиха полагащите им се количества. Раздаденото количество 
продукти по време на втория транш възлиза на 2 744 682 кг, а броят на бенефициентите, получили помощта, е 255 538, което 
представлява  89%. Особено активни бяха хората, живеещи в селата и малките населени места, докато част от бенефициентите, 
живеещи в големите градове, не се явиха в раздавателните пунктове на БЧК.

Българска делегация посети провинция Баден - Вюртенберг – Германия
Германия
1 и 2 октомври 2009 г.
Българска делегация в състав: д-р Валери Митрев - зам.-министър на здравеопазването, 

д-р Надежда Тодоровска – зам.-генерален директор на БЧК и ръководител на направление 
„Социално-оперативни дейности” и Атанас Стефанов – директор на НУЛЦ на БЧК посети 
Червения кръст на провинция Баден - Вюртенберг - Германия. 

Делегацията се запозна с организирането на спешната медицинска помощ в 
провинцията и системата за подготовка на кадри за нея. Бяха посетени училището 
за подготовка на кадри за спешната медицинска помощ в гр. Лезерн, станцията и 
диспечерския пункт за спешна медицинска помощ в гр. Тюбинген, станцията за спешна 
медицинска помощ и обединения диспечерски пункт на спешната медицинска помощ и 
службата за пожарна и аварийна безопасност в гр. Щутгарт. Проведени бяха срещи с ръководството на училището, с регионалното 
ръководство на Германския Червен кръст в гр. Тюбинген и с председателя на Германския Червен кръст в провинция Баден-Вюртенберг 
д-р Лоренц Менц. Делегацията бе приета от кмета на Тюбинген и от Дитер Хилебранд, държавен секретар на социалното  министерство 
на провинцията, което отговаря и за здравеопазването в областта. 

При всички разговори и на всички равнища бяха демонстрирани желанието и готовността на германската страна да окаже 
помощ на България при разработването на стратегия, а в последствие и при осъществяването на здравната реформа в страната. В 
практически план това ще намери израз в предоставянето на цялата нормативна база, уреждаща тази материя, изпращането в България 
и приемането на специалисти, които да работят съвместно по различни аспекти от реформата, както и подготовката на съвместни 
проекти за финансиране от Европейския съюз. 

Отново бе подчертана готовността на Германския Червен кръст да окаже всякаква помощ при изграждането на училище за 
подготовка на кадри за нуждите на спешната медицинска помощ подобно на това в гр. Лезерен и дори да открие свой филиал в НУЦ 
на БЧК в с. Лозен. При наличието на политическо решение и съответните нормативни документи за статута и квалификационната 
характеристика на специалистите, които ще обслужват автомобилите за спешна медицинска помощ в България, изграждането на 
такова училище е напълно възможно.  
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Световният ден на милосърдието и палиативните грижи за първи път е обявен и 
честван на 8 октомври 2005 г. Оттогава всяка година той се отбелязва и като подкрепа 
на всеки човек, във всяка точка на света, който страда от неизлечимо заболяване. 
Денят е и признание на високоблагородния труд на доброволците и здравните 
работници, които полагат грижи за тези болни.

Палиативните грижи са съществен елемент от лечението на болните и честването 
на деня представлява глобален “призив за действие”.

В изпълнение на своята мисия Българският Червен кръст разкрива хосписи от 
двата типа – стационарен в Кърджали и за грижи в дома в София, Варна, Пловдив 
и Монтана. 

Българският Червен кръст със своя опит и активно отношение към проблема 

8 октомври 2009 г.

Отбелязахме Световния ден на милосърдието и палиативните грижи

По време на редовната месечна среща със секретарите на читалища в община 
“Тунджа” бяха коментирани основни моменти от предстоящата отчетна кампания 
на БЧК на дружествено ниво, която ще се проведе през периода 25 октомври – 25 
ноември 2009 г. Специалист от областния секретариат на БЧК - Ямбол акцентира 
върху основните моменти, съпътстващи кампанията, както и върху дейността на 
дружествата на най-голямата хуманитарна организация в страната. На територията на 
община “Тунджа” развиват активна дейност 12 дружества на БЧК. Представителите на 
БЧК - Ямбол изразиха готовност за оказване на методическа помощ по подготовката на 
предстоящите събрания и съдействие за разширяване мрежата на местните дружества, 
обогатяване на тяхната работа и особено на социалнопомощната дейност, която е от 
изключителна важност за малките населени места.

Ямбол
7 октомври 2009 г.

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ

Общинската организация на БЧК – Котел бе домакин на семинар по актуални 
въпроси на червенокръстката дейност. В него участваха областните и общински 
ръководства на БЧК от Сливен и Ямбол. Темите, подбрани за обучението, се приеха 
със задоволство и участниците се включиха активно в него. Разменените добри 
практики от червенокръстките ръководства на двете областни организации несъмнено 
ще дадат резултат. Решено бе тези обучения да станат традиция с разглеждането на 
други теми от дейността на БЧК.

Котел
10 – 11 октомври 2009 г.

подкрепи международната инициатива и нейните основни цели: да огласи необходимостта от улесняване на достъпа до хосписи 
и палиативни грижи във всяка точка от света; да накара хората да говорят по темата; да повиши информираността и разбирането 
за нуждите на хора с тежки заболявания и техните семейства; да обясни как палиативните грижи могат да променят живота на 
хората; да набере средства в подкрепа на хосписите и службите за палиативни грижи.

В духа на хуманността в хосписа на БЧК в София нашата организация е поела грижите и за социално слаби пациенти, като 
средствата за обслужването им са от фондонабирателни кампании.

Идеята за палиативните грижи е възникнала в Лондон в края на 60-те години. Тя намира своя реален израз в създаването 
на първия Хоспис – Свети Христофор. Малко по-късно нейният опит е възприет от САЩ, където през 1974 година е основан 
първият хоспис в Кентъки. Днес “Хоспис-движението” е обхванало повече от 90 страни.

Работна среща

Семинар за ръководители
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БЧК участва в почистването на Пловдив

Над 100 общински служители и 
голям брой граждани се включиха в 
голямото чистене на град Пловдив. 
Акцията бе четвърти етап от кампанията 
на общината и премина под мотото «За 
един по-чист и зелен град». 

Доброволци и щатни служители на 
БЧК – Пловдив координираха четирите 
пункта на парковете „Лаута” и „Отдих 
и култура” и предоставяха на всички 

ПОДГОТОВКА И ПОМОЩ ПРИ БЕДСТВИЯ

Пловдив
октомври 2009 г.

Обучителен модул за служители

Еднодневен семинар на тема „Изграждане на умения за реакция при бедствия и 
кризи” проведе областната организация на БЧК – Пловдив за своите служители. На 02 
октомври в комплекс „Старосел” 15- те участници се запознаха с нормативната база 
за дейността ППБ, прогнозните планове за реакция при бедствия и кризи и придобиха 
знания и умения за овладяване на кризисните ситуации.

Пловдив
октомври 2009 г.

“Заедно да помогнем на гладуващите”

Доброволците  от  Българския 
младежки Червен кръст за пореден път 
организираха благотворителна акция за 
събиране на храни в три супермаркета в 
града. Те застанаха на входа на магазините 
и призоваха своите съграждани да бъдат 
съпричастни с гладуващите хора и да 
дарят закупена от тях пакетирана стока 
/олио, брашно, ориз и други храни от 
първа необходимост/.

Велико Търново
10 и 11 октомври 2009 г.

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Със събраните продукти на 16 октомври младежите ще организират благотворителен обяд в ПУ “Т. Търновски”. Останалите 
храни ще предадат на “Домашен социален патронаж” в общините Г. Оряховица и Лясковец за приготвяне на обяд за социално 
слаби хора.

участници ръкавици, найлонови чували, шишове, минерална вода и напитки. Членове на Младежкия авариен екип бдяха зорко 
за евентуални инциденти и предупреждаваха за опасности от набождане със спринцовки и други предмети.

Активността на участниците и инициативността на десетки пловдивчани даде резултат и бяха извозени десетки тонове с 
боклук.
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Пътуващо обучение по креативност

Специалистите от ОС на БЧК – Ямбол Гергана Георгиева и Добриела Праматарова 
взеха участие в пътуващо обучение в Сливен, организирано от Национален център 
„Европейски младежки програми”. Обучението се провежда в периода 3-12 
октомври в различни градове в страната. Основната идея е участниците да усвоят 
практики и методи за нестандартно мислене, с което да се повиши иновативността 
на предлаганите за финансиране проектни предложения по програма „Младежта в 
действие”. Участниците бяха разделени по групи и в края на обучението представиха 
пред всички „работните си проекти”.

Сливен
8 октомври 2009 г.

БМЧК участва във Фестивал на графитите

За първи път в страната бе проведен Фестивал на графитите в Пловдив. Тази популярна стрийт култура вече е начин за 
изразяване на младите хора в града под тепетата. За фестивала пристигнаха участници от София, Благоевград и Велико Търново. 
В рамките на феста бяха открити 32 стени в целия град. Паната са поставени от община Пловдив, за да могат авторите на 
графити да рисуват там, вместо да шарят подлези и къщи. Програмата включваше също и скейтборд състезание съвместно с 
клубове от София и Варна. Членове на Младежкия авариен екип на БМЧК - Пловдив се включиха с атрактивна демонстрация 
за скейтърите  по първа долекарска помощ. Шоуто завърши с обявяване на най-добрите графити и скейтъри, както и с концерт 
на хип-хоп и пънк групи.

Пловдив
октомври 2009 г.

Обучение “Здравословно хранене и здравословен начин на живот”

БМЧК проведе двудневно обучение 
“Здравословно хранене и здравословен 
начин на живот”, в което участваха 
тринадесет доброволци на възраст от 
12 до 17 години. Лектор на обучението 
бе  г -ца  Мария  Морунова  член 
на Оперативното бюро на БМЧК. 
Доброволците бяха обучени по всички 
направления на здравословното хранене, 
здравословния начин на живот  и 
екипната работа, съчетани с различни 
интерактивни игри.

Пазарджик
октомври 2009 г.


